30
Conab
COI:IDantlié, Naclcna! de Abastecimento

ATA DA MILÉSIMA TRIGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA
COLEGIADA DA COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

Aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil e doze, às 11 horas, no Edifício Sede da
Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, Empresa Pública Federal, constituída
por fusão autorizada pela Lei nO8.029, de 12 de abril de 1990, e instalada em 1° de janeiro
de 1991, situada no SGAS, Quadra 901, Conjunto A, nesta cidade de Brasília, Distrito
Federal, com a presença do Presidente Evangevaldo Moreira dos Santos e dos Diretores
Marcelo de Araújo Melo, João Carlos Bona Garcia e Sílvio Isopo Porto, realizou-se a
milésima trigésima primeira (1.0318) reunião ordinária da Diretoria Colegiada da
Conab. O Presidente - na forma do disposto no inciso IV, Art. 20, do Estatuto Social -
abriu a reunião desejando a todos a harmonia e serenidade necessárias ao bom
andamento dos trabalhos. Prosseguindo, passou às Comunicações da Presidência,
quando o Chefe de Gabinete, com a palavra, (1) justificou a ausência do Diretor
Administrativo, informando que o Diretor de Operações e Abastecimento estaria
respondendo também pela Dirad, naquela reunião. (2) O Chefe de Gabinete informa que
o Presidente decidiu que a cessão do Sistema de Auditoria Interna da Conab - SIAUDI, até
que o mesmo seja disponibilizado no Portal do Software Público Brasileiro, conforme
aprovado pela Diretoria Colegiada na 9548 Redir, de 30/06/2010, seguirá a tramitação
proposta pela Audin e Sutin na Nota Técnica Conjunta nO 01/2012, ratificando ser
desnecessária a aprovação pela Diretoria Colegiada ou Presidência, de cada pleito
encaminhado à Companhia, devendo o contrato de cessão ser chancelado pela Proge e
assinado respectivamente pelo Diretor da Dipai e Presidente da Conab. Em seguida,
(3) o Diretor de Política Agrícola e Informações comunicou sua participação, na próxima
semana, do Fórum Social, em Porto Alegre/RS, onde terá agenda com o ex-Ministro
Graziano, atual Diretor-Geral da FAO e representantes de Cooperativas, entre outros. Logo
após, (4) o Diretor Financeiro se pronunciou sobre o trabalho entregue pela Copri, na
última reunião da Diretoria Colegiada, constituído de um Plano de Comunicação Plurianual
(2012/2014); um Relatório de Riscos, Alertas e Oportunidades e um Edital para contratação
de serviços de publicidade. Informou que o material foi avaliado por sua assessoria técnica,
algumas questões foram levantadas, mas - no geral - considerava os projetos relevantes e
sua implementação estratégica, ainda que fosse, em função da abrangência das ações
previstas, implementado em etapas, de acordo com as possibilidades logísticas,
orçamentárias e financeiras da Companhia. Passou, ainda, um resumo de sua análise aos
outros Diretores. Prosseguindo, (5) apresentou o levantamento realizado objetivando à
reforma do prédio da Matriz, contendo laudos téenicos de engenharia e fotografias das
áreas críticas, que necessitam de obras e?eryiços imediatos. Observou o grande risco de
gestão que as más condições do prédio rrn-plicavam, esclarecendo que, apesar da obra
poder ser realizada em etapas, existem serviços urgentes, que devem ser executados de
imediato. Os demais membros do Colegiado receberam o relatório, discutiram o assunto e
deliberaram pela realização da reforma em etapas, conforme cronograma a ser
determinado, tendo o Diretor Financeiro recebido sinal verde para tomar as providências
necessárias. A seguir, o Diretor de Operações e Abastecimento, com a palavra,
(6) informou ao Diretor de Política Agrícola e Informações sobre o sucesso do anúncio de !
safra passado, no qual ele o havia representado. Afirmou que o trabalho da Conab foi muito I
elogiado, repercutindo positivamente na imprensa especializada e merecendo crédito pela

\
assertividade de suas previsões. Logo após, (7) os presentes leram, ap varam e
assinaram a Ata da 1.030a reunião ordinária da Diret ria Colegiada, pa ando aos
assuntos do dia a serem deliberados, qu~o Diretor Operações e Ab~teci to_

M.~~ I. A,
) J - IV. \

<:fJ ~~r~n~~JaCjCnal de Abastecimento

31

apresentou os seguintes Votos: 1) Voto Dirab nO 004/2012 - Processo nO
21200.002530/2011-77 - Cobrança de 5% de multa contratual, prevista no
Regulamento para Contratação de Serviços de Transportes, da Transvale -
Transportes Rodoviários Vale do Piquiri, por descumprir as obrigações contratuais
relativas ao Leilão de Fretes n0163/2011 - Lote 01. Feita a exposição de motivos e
diante da não apresentação de novos fatores que justificássem a suspensão das
penalidades aplicadas, a Diretoria Colegiada resolveu pelo não acolhimento do recurso
hierárquico apresentado pela Transvale, sendo mantidas as penalidades determinadas e a
execução da Apólice de Seguro nO01-0775-0152435. Nos termos relatados, o Voto foi
aprovado pelo Colegiado. 2) Voto Dirab nO005/2012 - Processo nO21200.02321/2011-23
e apenso de nO21200.002320/2011-89 - Desvio de 4.678.528Kg e 7.707 .648Kg de trigo,
safra 09/09, no depósito COA 76.3873.0010-4, localizado no município de Três de
Maio (RS), de responsabilidade da Cooperativa Agropecuária Alto Uruguai Ltda. -
Cotrimaio. Feita a exposição de motivos, constatado o desvio e não existindo novos fatos
que justificássem a suspensão das penalidades aplicadas à Cooperativa em tela, o
Colegiado resolveu pelo não acolhimento do recurso hierárquico apresentado, mantendo-
se o andamento da ação judicial encetada em 28/11/2011, distribuída na Vara da Justiça
Federal de Santa Rosa (RS). Nestes termos, o Voto foi aprovado. 3) Voto Dirab nO
006/2012 - Processo Suarm/Gerap nO 00.1682/2007 - Aprovar a ratificação do
segundo Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo, por 90 (noventa) dias corridos
(com término para o dia 26/01/2012), ao contrato celebrado em 27/04/2011 com a
Empresa Siloé Ltda., para a execução dos serviços de reforma necessários aos
Sistemas de Captação de PÓ das Salas de Máquinas de Pré-Limpezas e Limpezas,
bem como da Galeria Superior/Correias de Carga da Unidade Armazenadora - Silo
Buffalo - Brasília/DF. Feita a exposição de motivos, a Diretoria Colegiada resolveu
ratificar e autorizar o termo aditivo em quesito, na forma proposta, com a prorrogação pelo
período de 90 (noventa dias), no valor de R$703.943,73 (setecentos e três mil, novecentos
e quarenta e três reais e setenta e três centavos), fixo e irreajustável, referente aos
trabalhos de reforma descritos, tendo sido o Voto aprovado. Prosseguindo, o Diretor de
Operações e Abastecimento apresentou os seguintes Votos da Diretoria Administrativa:
4) Voto Dirad nO007/2012 - Processo nO21200.002597/2011 - Ratificar a dispensa de
licitação e autorizar a contratação de concessionária do serviço público de
fornecimento de energia elétrica com a empresa CEB Distribuição S.A., para
atendimento do Edifício Sede da Conab. Feita a exposição de motivos, o Colegiado,
consubstanciado na análise jurídica constante dos autos, resolveu ratificar e autorizar
contratação em tela, por dispensa de licitação, pelo valor anual estimado de R$560.000,00
(quinhentos e sessenta mil reais), tendo sido o Voto aprovado. 5) Voto Dirad nO008/2012
_ Processo nO21213.000196/2011-78 -:-Homologação e adjudicação de procedimento
Iicitatório para a contratação de serviços de vigilância e segurança armada, com
vistas a atender à Sede Administrativa e UA da Sureg/MS, conforme a Resolução nO
013/2010. Feita a exposição de motivos, o Colegiado, consubstanciado na análise jurídica
constante dos autos, resolveu autorizar a homologação em tela à licitante Repressão
Vigilância e Segurança Ltda. - EPP, pelo valor anual negociado de R$1.221.441 ,00 (hum
milhão e duzentos e vinte e um mil e quatrocentos e quarenta e um reais), com vistas à
prestação de serviços de vigilância armada à Sureg/MS, tendo sido o Voto aprovado.
6) Voto Dirad n° 009/2012 - Processo n° 21205.000177/2011-41 - H~OlogaçãO e
adjudicação do procedimento Iicitatório destinado à contratação d serviços de
vigilância armada, desarmada e segurança físi a de material, quipamentos,
instalações, edificações, veículos e, n~iOS d nab, nos Esta os da Bahia e

60000r054 'Cf ' h/ft

32
Conab

r:
\.-

Sergipe. Feita a exposiçao de motivos, a Diretoria Colegiada resolveu autorizar a
homologação do certame em tela e a adjudicação do mesmo à empresa Sacel - Serviço
de Vigilância e Transporte de Valores Ltda., pelo valor global negociado de R$95.000,OO
(noventa e cinco mil reais), tendo sido o Voto aprovado. 8) Voto Dirad nO 010/2012 -
Processo nO 21212.000458/2011-12 - Homologar licitação para a contratação de
serviço de braçagem para as Unidades Armazenadoras da Superintendência
Regional da Conab, no Estado do Mato Grosso. Feita a exposição de motivos, o
Colegiado, consubstanciado na análise jurídica constante dos autos, resolveu autorizar a
homologação do certame em quesito à empresa Deusdete I da Silva ME, prestadora de
serviços de braçagem, pelo valor global de R$586,OO (quinhentos e oitenta e seis reais),
tendo sido o Voto aprovado. 9) Voto Dirad nO 011/2012 - Processo nO
21201.000328/2011-09 - Autorizar a deflagração de procedimento Iicitatório com
vistas à contratação de empresa especializada em vigilância armada para a Unidade
Armazenadora de Bauru - Sureg/SP. Feita a exposição de motivos, o Colegiado,
consubstanciado no parecer jurídico constante dos autos, resolveu autorizar a deflagração
do certame, nos termos relatados, tendo sido o Voto aprovado. A seguir, o Diretor de
Política Agrícola e Informações apresentou o seguinte Voto: 10) Voto Dipai nO001/2012 -
Processo nO21208.000065/2011-60 - Homologar licitação destinada à contratação de
serviços de assistência técnica de manutenção corretiva, em equipamentos de
informática pertencentes ao acervo patrimonial da Sureg/MG. Feita a exposição de
motivos, o Colegiado, consubstanciado na análise jurídica constante dos autos, resolveu
autorizar a homologação do certame e sua adjudicação à empresa Connectcom
Teleinformática Comércio e Serviços Ltda., nos termos relatados, ao custo anual de
R$74.000,OO (setenta e quatro mil reais), tendo sido o Voto aprovado. Nada mais havendo
a tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião e eu, Getulino Oliveira Narcizo, Chefe
de Gabinete, lavrei a presente que, após lida e aprovada, será assinada pelos
membros da Diretoria Cole' e por mim.

!

L
EIRA DOS SANTOS

esidente
SílVIO ISOPO PORTO

Diretor ~-:gríC.Ola e Info..~açõe. s/ <,
/_~.7;=- .

ROGÉRIO lUIZ ZERAIK ABDAlLA
Diretor Administrativo

"

OLIVEIRA NARCIZO
Secretário

60_000/054

	Page 1
	Titles
	30
	Conab
	COI:IDantlié, Naclcna! de Abastecimento

	Images
	Image 1

	Page 2
	Titles
	<:fJ ~~r~n~~JaCjCnal de Abastecimento
	31

	Page 3
	Titles
	32
	Conab
	L
	/_~.7;=-
	.

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4